
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Муниципального района 

«ЖУКОВСКИЙ РАЙОН» 
Калужской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
г. Жуков 

от 20 ^ . № 

О мерах по предотвращению несчастных 
случаев на водоемах на территории муни-
ципального района «Жуковский район» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-
лением Правительства Калужской области от 21.12.2005 № 360 «Об утверждении Пра-
вил охраны жизни людей на водных объектах на территории Калужской области», в це-
лях предотвращения несчастных случаев, обеспечения безопасности и охраны жизни и 
здоровья людей на водных объектах муниципального района администрация MP «Жу-
ковский район» П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

1. Утвердить План основных мероприятий по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах на территории MP «Жуковский район» (прилагается). 

2. Координацию деятельности при осуществлении мероприятий по предотвра-
щению несчастных случаев, обеспечению безопасности и охраны жизни и здоровья лю-
дей на водных объектах возложить на комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожар-
ной безопасности при администрации муниципального района «Жуковский район» (да-
лее - комиссия). 

3. Комиссии совместно с главами администраций поселений района ежегодно: 
3.1. Определять перечень мест, в которых водные объекты района могут быть 

использованы для купания, туризма и спорта, а также мест, где купание запрещено 
(опасно для жизни и здоровья граждан). 

3.2. Утверждать планы: 
обеспечения безопасности людей на водоемах Жуковского района в купальный 

сезон с включением мероприятий по подготовке мест отдыха населения на водных объ-
ектах; 

обеспечения безопасности людей на водоемах Жуковского района в период ледо-
става и мероприятий до начала паводка. 

3.3. Рассматривать вопросы об обеспечении готовности и порядке привлечения 
сил и средств территориального звена Жуковского района территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций Калужской области (далее - районное звено ТП РСЧС) к обеспечению безопасности 



людей на водных объектах в период купального сезона и ледостава, а также итоги про-
хождения купального сезона и периода ледостава. 

4. Председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасно-
сти - и.о. заместителя Главы администрации MP «Жуковский район» (Семенов А.И.), 
заведующему отделом по ГО и ЧС, мобилизационной работе и пожарной безопасности 
(Кацыкало В.В.) ежегодно: 

4.1. До 1 июня текущего года вносить предложения по необходимым дополне-
ниям и изменениям в муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности на 
территории Жуковского района» на очередной финансовый год и на плановый период. 

4.2. Контролировать готовность сил и средств районного звена ТП РСЧС к 
обеспечению безопасности людей на водных объектах в период купального сезона и в 
период ледостава. 

4.3. Организовывать проведение: 
с 01 по 30 июня - месячника безопасности людей на водных объектах и мероприя-

тий до окончания купального сезона; 
с 15 ноября по 15 декабря - месячника безопасности людей на водных объектах в 

период ледостава и мероприятий начала паводка. 
4.4. Обеспечивать информирование населения района о проводимых мероприя-

тиях и правилах поведения на водных объектах, в том числе посредством публикаций в 
газете «Жуковский вестник», организовать разъяснительную работу в местах отдыха 
людей и подледной рыбалки. 

4.5. Обеспечивать проведение рейдов административными комиссиями (груп-
пами) в составе представителя администрации, члена административной комиссии и 
участкового уполномоченного полиции в целях контроля за обеспечением безопасности 
людей на воде в местах массового отдыха (подледной рыбалки) и выполнением требо-
ваний Правил охраны жизни людей на воДных объектах на территории Калужской обла-
сти. 

5. Заведующему отделом по ГО и ЧС, мобилизационной работе и пожарной без-
опасности (Кацыкало В.В.): 

5.1. Организовать взаимодействие с Главным управлением МЧС России по Ка-
лужской области по вопросам предотвращения несчастных случаев, обеспечения без-
опасности и охраны жизни и здоровья людей на водных объектах района. 

5.2. Осуществлять организационно-методическое руководство в сфере пропаган-
ды и обучения населения безопасному поведению на воде. 

5.3. Подводить итоги деятельности по предотвращению несчастных случаев, 
обеспечению безопасности и охраны жизни людей на водных объектах в период прове-
дения месячников безопасности на водоемах Жуковского района и информировать 
Главное управление МЧС России по Калужской области в установленные сроки. 

5.4. Довести настоящее постановление и требования норм и правил охраны жизни 
людей на водных объектах на территории Калужской области до руководства организа-
ций, использующих водоемы для организации рыбалки и отдыха людей на воде, незави-
симо от их организационно-правовой формы. 

6. Отделу образования Жуковского района (Чупрунова Н.Г.) назначать в учеб-
ных заведениях, детских оздоровительных и спортивных лагерях работников, ответ-
ственных за обучение детей правилам поведения на водных объектах. 

7. Рекомендовать отделу МВД России ' по Жуковскому району 
(Девичинский В.М., по согласованию) ежегодно разрабатывать планы мероприятий по 
обеспечению охраны общественного порядка в местах массового отдыха населения на 



водных объектах Жуковского района на период проведения месячников безопасности на 
водоемах. 

8. Рекомендовать ГБУЗ КО «ЦРБ Жуковского района» (Дрожжин А.А., по со-
гласованию) разрабатывать планы мероприятий по оказанию первой медицинской по-
мощи в местах массового отдыха людей на водных объектах района на период прове-
дения месячников безопасности на водоемах. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пред-
седателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности - и.о. заме-
стителя Главы администрации по муниципальному хозяйству MP «Жуковский район» 
Семенова А.И. 

Р. 

А.В. Суярко 



Приложение 
к постановлению 

администрации MP «Жуковский райрн»^ 
от « 2017 г. № 

П Л Я Н 

основных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, расположенных на территории муниципального района 

«Жуковский район» 

№ 
п/п Мероприятия Срок 

исполнения 
Ответственные 
за исполнение 

1. Проведение заседания комиссии по чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности при 
администрации MP «Жуковский район» с 
рассмотрением вопроса: 

«О повышении эффективности мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных 
с безопасным поведением людей на водных объектах 
Жуковского района в период купального сезона». 

по плану 
работы 

комиссии 

Комиссия 
по ЧС и ПБ MP 

2. Проведение заседания комиссии по чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности при 
администрации MP «Жуковский район» с 
рассмотрением вопроса: «Об обеспечения 
безопасности людей на водных объектах Жуковского 
района в период ледостава». 

по плану 
работы 

комиссии 

Комиссия 
по ЧС и ПБ MP 

3. Установление зон рекреации, используемых для 
массового отдыха, туризма и спорта на водных 
объектах, закрепление их за организациями 
(собственниками) в соответствии с действующим 
законодательством. 

при 
наличии 

Главы дминистраций 
поселений, 
владельцы 

территорий (по 
согласованию) 

4. Подготовка к купальному сезону мест 
организованного отдыха людей (пляжей) на водных 
объектах, согласно Правил охраны жизни людей на 
водных объектах на территории Калужской области 
(утверждены постановлением Правительства 
Калужской области от 21 декабря 2005 года № 360). 

до 25 мая Главы дминистраций 
поселений, 
владельцы 

территорий (по 
согласованию) 

5. Изготовление и установка на необорудованных для 
отдыха и купания водоемах знаков о запрете 
купания. 

до 25 мая Главы дминистраций 
поселений, 
владельцы 

территорий (по 
согласованию) 

6. Развертывание в местах организованного отдыха людей 
(пляжах) на водных объектах спасательных постов, 
пунктов медицинской помощи и организация охраны 
общественного порядка. 

до 25 мая Главы администраций 
поселений,владельцы 

территорий(по 
согласованию), 
руководители 

соответствующих 
органов(по 

согласованию) 



7. Проверка готовности к купальному сезону и подготовка к 
освидетельствованию мест организованного отдыха 
(пляжей) на пригодность к эксплуатации. 

до 31 мая Главы администраций 
поселений, комиссия 

по ЧС и ПБ, 
владельцы территорий 

(по согласованию) 

8. Проведение месячника безопасности на воде и 
мероприятий до окончания купального сезона. 

ft 

с 01 по 30 
июня, 

далее до 
окончания 
купального 

сезона 

Главы администраций 
поселений, комиссия 

по ЧС и ПБ, 
владельцы территорий 

(по согласованию) 

9. Подготовка и проведение районных соревнований «Юный 
спасатель (водник)». 

до 25 мая отдел образования, 
отдел ФК и спорта 
администрации MP 

10. Проведение месячника безопасности в период ледостава и 
мероприятий до начала паводка. 

с 15 ноября 
по 15 декабря, 

далее до 
начала паводка 

Главы администраций 
поселений, комиссия 

по ЧС и ПБ 

11. Изготовление и установка запрещающих знаков в местах, 
где выход на лед запрещен. 

до начала 
ледостава 

Главы администраций 
поселений 

12. Организация и проведение профилактических 
мероприятий по предотвращению несчастных случаев на 
воде и обучению безопасному поведению на водных 
объектах. 

постоянно комиссия по ЧС и ПБ, 
СМИ района, отдел 
образования, отдел 

ФК и спорта 
администрации MP 

13. Организация учета и анализа несчастных случаев на 
водных объектах. 

постоянно отдел ГО и ЧС 


